
14 июня 2022 г.

№ 24 (6461) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C37ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Окончание. Начало на стр. С36)



14 июня 2022 г.

№ 24 (6461) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC38 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 8 июня 2022 г.        № 50-од
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу 
крупного рогатого скота на территории Ивановской области

В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии", ука-

зом Губернатора Ивановской области от 03.08.2011 № 154-уг "О полномочиях по установлению ограничи-

тельных мероприятий (карантина) в сфере ветеринарии", Приказом Министерства сельского хозяйства 

России от 24.03.2021 № 156 "Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 

диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных огра-

ничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного 

рогатого скота, на основании представления исполняющего обязанности начальника Бюджетного госу-

дарственного учреждения Ивановской области "Приволжская районная станция по борьбе с болезнями 

животных" от 08.06.2022 № 88-в, с целью локализации, ликвидации очагов лейкоза крупного рогатого 

скота и предотвращения распространения заболевания п р и к а з ы в а ю:
1. Объявить эпизоотическими очагами территории следующих личных подсобных хозяйств:

гр. Смирницкой И.Е., расположенного по адресу: Ивановская область, Фурмановский муниципаль-

ный район, с. Погост, д. 45;

гр. Рязанцева В.Н., расположенного по адресу: Ивановская область, Фурмановский муниципальный 

район, с. Погост, д. 42;

гр. Рязанцева С.И., расположенного по адресу: Ивановская область, Фурмановский муниципальный 

район, с. Погост, д. 27;

гр. Зайковской Г.В., расположенного по адресу: Ивановская область, Фурмановский муниципальный 

район, с. Погост, д. 40;

гр. Тумановой Т.П., расположенного по адресу: Ивановская область, Фурмановский муниципальный 

район, с. Погост, д. 31;

гр. Захаровой И.В., расположенного по адресу: Ивановская область, Фурмановский муниципальный 

район, с. Погост, д. 12;

гр. Шайсултановой Е.С., расположенного по адресу: Ивановская область, Фурмановский муниципаль-

ный район, с. Погост, д. 3.

2. Установить ограничительные мероприятия по лейкозу крупного рогатого скота на территориях, ука-

занных в пункте 1 настоящего указа, до принятия решения в установленном действующим законодатель-

ством порядке решения о его отмене, в рамках которых запрещается:

вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой 

на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза вос-

приимчивых животных в резервацию;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные 

(технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов 

госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и 

(или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов для искусственно-

го осеменения животных, а также использование быков-производителей для случки;

совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здо-

ровых восприимчивых животных;

совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;

использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних 

и тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим пункта 39 

Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных ме-

роприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 

распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утв. приказом Министерства 

сельского хозяйства России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила);

сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и здоровых восприимчивых жи-

вотных;

получение крови от животных-продуцентов;

использование больных, инфицированных восприимчивых животных и полученного от них приплода 

для воспроизводства стада;

использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки телят;

проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помеще-

нии (родильном отделении);

совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных.

3. Объявить неблагополучным пунктом территорию в радиусе 1 км от эпизоотических очагов в грани-

цах с. Погост, д. Лемятиха, д. Белькашево Фурмановского муниципального района Ивановской области.

4. В рамках ограничительных мероприятий на территории неблагополучного пункта запретить:

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с 

перемещением восприимчивых животных.

5. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий по лока-

лизации и ликвидации очагов лейкоза крупного рогатого скота на территориях личных подсобных хо-

зяйств гр. Смирницкой И.Е., гр. Рязанцева В.Н., гр. Рязанцева С.И., гр. Зайковской Г.В., гр. Тумановой 

Т.П., гр. Захаровой И.В., гр. Шайсултановой Е.С. (прилагается).

6. Ограничительные мероприятия, предусмотренные пунктами 2, 4 настоящего приказа, устанавлива-

ются до вывоза из эпизоотических очагов больных и инфицированных восприимчивых животных, убоя 

последнего больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве сум-

марное количество больных и инфицированных восприимчивых животных составляет до 5% от общего 

количества восприимчивых животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, от-

рицательных результатов серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного 

возраста, и отрицательных результатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых жи-

вотных в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно, а также проведения других меро-

приятий, предусмотренных Правилами.

7. Опубликовать данный приказ в официальных изданиях, определенных статьей 2 Закона Ивановской 

области от 23.11.1994 № 27-ОЗ "О порядке обнародования (официального опубликования) правовых ак-

тов Ивановской области, иной официальной информации".

8. Рекомендовать Главе Фурмановского муниципального района Ивановской области опубликовать 

настоящий приказ в районных средствах массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Службы     Е.В. Курочкин

Приложение к приказу

службы ветеринарии Ивановской области

от 08.06.2022 № 50-од

ПЛАН
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий 

по локализации и ликвидации очагов лейкоза крупного рогатого скота 
на территориях личных подсобных хозяйств гр. Смирницкой И.Е., гр. Рязанцева В.Н., гр. Рязанцева С.И., 

гр. Зайковской Г.В., гр. Тумановой Т.П., гр. Захаровой И.В., гр. Шайсултановой Е.С.

№
п/п

Наименование мероприятия
Сроки испол-
нения

Ответственные
исполнители

1.

Информировать администрацию и население Фур-
мановского муниципального района Ивановской об-
ласти о факте возникновения очага лейкоза крупного 
рогатого скота. 

немедленно при 
выявлении забо-
левания

БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе 
с болезнями животных"

2.

Обеспечить выполнение пункта 7 Ветеринарных пра-
вил осуществления профилактических, диагности-
ческих, ограничительных и иных мероприятий, уста-
новления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения 
и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого ско-
та, утв. приказом Министерства сельского хозяйства 
России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила).

постоянно
владельцы восприимчи-
вых животных

3. Мероприятия на территории эпизоотических очагов:

3.1

Осуществлять отбор проб крови в соответствии с 
пунктом 18 настоящих Правил с интервалом в 90 ка-
лендарных дней в целях проведения серологических 
исследований восприимчивых животных до получе-
ния двукратных отрицательных результатов; молеку-
лярно-биологических исследований восприимчивых 
животных, а также гематологических исследований 
вновь выявленных инфицированных восприимчивых 
животных.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.2

Обеспечить изолированное содержание и направ-
ление на убой больных восприимчивых животных в 
течение 15 календарных дней с даты установления 
диагноза на лейкоз.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ под 
контролем 
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.3

Обеспечить направление на убой инфицированных 
восприимчивых животных в случае, если в хозяйстве 
суммарное количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 5% от обще-
го количества восприимчивых животных.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ под 
контролем 
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.4

Оборудовать дезинфекционные коврики и (или) ван-
ночки на входе (выходе) и дезинфекционные коврики 
на въезде (выезде) на территорию (с территории) 
эпизоотического очага.

немедленно владельцы ЛПХ

3.5
Обеспечить смену одежды, обуви при входе на терри-
торию эпизоотического очага и выходе с территории 
эпизоотического очага.

немедленно,
в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.6
Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при выходе 
с территории эпизоотического очага в соответствии с 
пунктом 39 настоящих Правил.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.7

Обеспечить дезинфекционную обработку всей 
поверхности транспортных средств при выезде с 
территории эпизоотического очага в соответствии с 
пунктом 39 настоящих Правил.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.8
Обеспечить проведение дезакаризации и дезинсек-
ции помещений, в которых содержатся восприимчи-
вые животные.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ

3.9
Обеспечить отсутствие на территории эпизоотическо-
го очага животных без владельцев.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ

3.10

Молоко и молозиво, полученные от больных воспри-
имчивых животных, подлежат уничтожению.
Молозиво, полученное от инфицированных воспри-
имчивых животных, подвергается термической об-
работке путем прогревания при температуре не ниже 
85 °C в течение не менее 10 минут или кипячением 
в течение не менее 5 минут и используется внутри 
резервации.
Молоко, полученное от инфицированных восприимчи-
вых животных, подвергается термической обработке 
путем прогревания при температуре не ниже 85 °C в 
течение не менее 10 минут или кипячением в течение 
не менее 5 минут или реализуется на молокоперера-
батывающие предприятия.
Молоко, полученное от здоровых восприимчивых 
животных, реализуется на молокоперерабатывающие 
предприятия и (или) отгружается на собственную 
переработку, и (или) используется внутри хозяйства.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ под 
контролем
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.11

Убой больных и инфицированных восприимчивых 
животных осуществлять на предприятиях по убою жи-
вотных или оборудованных для этих целей убойных 
пунктах. Запрещается сбор крови, сыворотки крови, 
эндокринных и других органов больных и инфициро-
ванных восприимчивых животных для последующего 
использования.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ под кон-
тролем,
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.12

Перевозку больных и инфицированных восприимчи-
вых животных осуществлять автомобильным транс-
портом, обеспечивающим защиту внешней среды от 
контаминации возбудителем и оснащенным фиксиру-
ющей маршрут аппаратурой, позволяющей отследить 
маршрут перевозки в течение не менее 7 календар-
ных дней после дня завершения перевозки.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ под кон-
тролем,
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.13

Трупы восприимчивых животных, а также продукты 
убоя, полученные от восприимчивых животных, в 
случае выявления патологоанатомических измене-
ний, характерных для лейкоза, указанных в пункте 3 
настоящих Правил, утилизируются в соответствии с 
ветеринарными правилами перемещения, хранения, 
переработки и утилизации биологических отходов, 
утверждаемыми в соответствии со статьей 2.1 Зако-
на Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 
"О ветеринарии".

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ под кон-
тролем,
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

3.14
Обеспечить проведение мероприятий по обеззаражи-
ванию в соответствии с пунктом 39 Правил.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

4.
Мероприятия на территории неблагополучного пун-
кта:

4.1

Осуществлять проведение клинического осмотра и 
серологических исследований на лейкоз восприимчи-
вых животных старше 6-месячного возраста в соот-
ветствии с главой V настоящих Правил.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

БГУ Ивановской области 
"Приволжская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"

5.

Ограничительные мероприятия (карантин) отменить 
после вывоза из эпизоотического очага больных и 
инфицированных восприимчивых животных, убоя 
последнего больного и инфицированного воспри-
имчивого животного (в случае, если в хозяйстве 
суммарное количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 5% от обще-
го количества восприимчивых животных), получения 
двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, 
отрицательных результатов серологических исследо-
ваний восприимчивых животных старше 6-месячного 
возраста, и отрицательных результатов молекулярно-
биологических исследований восприимчивых живот-
ных в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев 
включительно, а также проведения других мероприя-
тий, предусмотренных Правилами.

после выполне-
ния мероприятий

Начальник службы вете-
ринарии Ивановской об-
ласти по представлению 
начальника БГУ Иванов-
ской области "Приволж-
ская районная станция 
по борьбе с болезнями 
животных"



14 июня 2022 г.

№ 24 (6461) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C39ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 8 июня 2022 г.       № 49-од
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу 
крупного рогатого скота на территории Ивановской области

В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии", ука-

зом Губернатора Ивановской области от 03.08.2011 № 154-уг "О полномочиях по установлению ограничи-

тельных мероприятий (карантина) в сфере ветеринарии", Приказом Министерства сельского хозяйства 

России от 24.03.2021 № 156 "Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 

диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных огра-

ничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного 

рогатого скота, на основании представления исполняющего обязанности начальника Бюджетного госу-

дарственного учреждения Ивановской области "Приволжская районная станция по борьбе с болезнями 

животных" от 08.06.2022 № 92-в, с целью локализации, ликвидации очага лейкоза крупного рогатого ско-

та и предотвращения распространения заболевания п р и к а з ы в а ю:
1. Объявить территорию личного подсобного хозяйства гр. Смирновой А.К., расположенного по адре-

су: Ивановская область, Фурмановский муниципальный район, с. Марьинское, д. 77/2, эпизоотическим 

очагом.

2. Установить ограничительные мероприятия по лейкозу крупного рогатого скота на территории, ука-

занной в пункте 1 настоящего указа, до принятия решения в установленном действующим законодатель-

ством порядке решения о его отмене, в рамках которых запрещается:

вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой 

на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза вос-

приимчивых животных в резервацию;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные 

(технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов 

госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и 

(или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов для искусственно-

го осеменения животных, а также использование быков-производителей для случки;

совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здо-

ровых восприимчивых животных;

совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;

использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних 

и тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим пункта 39 

Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных ме-

роприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 

распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утв. приказом Министерства 

сельского хозяйства России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила);

сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и здоровых восприимчивых жи-

вотных;

получение крови от животных-продуцентов;

использование больных, инфицированных восприимчивых животных и полученного от них приплода 

для воспроизводства стада;

использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки телят;

проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помеще-

нии (родильном отделении);

совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных.

3. Объявить неблагополучным пунктом территорию в радиусе не менее 1 км от эпизоотического очага в 

границах с. Марьинское Фурмановского муниципального района Ивановской области.

4. В рамках ограничительных мероприятий на территории неблагополучного пункта запретить:

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с 

перемещением восприимчивых животных.

5. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий по лока-

лизации и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяй-

ства гр. Смирновой А.К., расположенного по адресу: Ивановская область, Фурмановский муниципаль-

ный район, с. Марьинское, д. 77/2 (прилагается).

6. Ограничительные мероприятия, предусмотренные пунктами 2, 4 настоящего приказа, устанавлива-

ются до вывоза из эпизоотического очага больных и инфицированных восприимчивых животных, убоя 

последнего больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве сум-

марное количество больных и инфицированных восприимчивых животных составляет до 5% от общего 

количества восприимчивых животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, от-

рицательных результатов серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного 

возраста, и отрицательных результатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых жи-

вотных в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно, а также проведения других меро-

приятий, предусмотренных Правилами.

7. Опубликовать данный приказ в официальных изданиях, определенных статьей 2 Закона Ивановской 

области от 23.11.1994 № 27-ОЗ "О порядке обнародования (официального опубликования) правовых ак-

тов Ивановской области, иной официальной информации".

8. Рекомендовать Главе Фурмановского муниципального района Ивановской области опубликовать 

настоящий приказ в районных средствах массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Службы      Е.В. Курочкин

Приложение к приказу

службы ветеринарии Ивановской области

от 08.06.2022 № 49-од

ПЛАН
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий 

по локализации и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота 
на территории личного подсобного хозяйства гр. Смирновой А.К., расположенного по адресу: 

Ивановская область,Фурмановский муниципальный район, с. Марьинское, д. 77/2

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки испол-

нения

Ответственные

исполнители

1.

Информировать администрацию и население Фур-

мановского муниципального района Ивановской об-

ласти о факте возникновения очага лейкоза крупного 

рогатого скота. 

немедленно 

при выявлении 

заболевания

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе 

с болезнями животных"

2.

Обеспечить выполнение пункта 7 Ветеринарных 

правил осуществления профилактических, диагности-

ческих, ограничительных и иных мероприятий, уста-

новления и отмены карантина и иных ограничений, 

направленных на предотвращение распространения и 

ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, 

утв. приказом Министерства сельского хозяйства 

России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила).

постоянно
владельцы восприимчивых 

животных

3. Мероприятия на территории эпизоотического очага:

3.1

Осуществлять отбор проб крови в соответствии с 

пунктом 18 настоящих Правил с интервалом в 90 ка-

лендарных дней в целях проведения серологических 

исследований восприимчивых животных до получе-

ния двукратных отрицательных результатов; молеку-

лярно-биологических исследований восприимчивых 

животных, а также гематологических исследований 

вновь выявленных инфицированных восприимчивых 

животных.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

3.2

Обеспечить изолированное содержание и направ-

ление на убой больных восприимчивых животных в 

течение 15 календарных дней с даты установления 

диагноза на лейкоз.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ под контро-

лем

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

3.3

Обеспечить направление на убой инфицированных 

восприимчивых животных в случае, если в хозяйстве 

суммарное количество больных и инфицированных 

восприимчивых животных составляет до 5% от обще-

го количества восприимчивых животных.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ под контро-

лем

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

3.4

Оборудовать дезинфекционные коврики и (или) ван-

ночки на входе (выходе) и дезинфекционные коврики 

на въезде (выезде) на территорию (с территории) 

эпизоотического очага.

немедленно владелец ЛПХ

3.5

Обеспечить смену одежды, обуви при входе на терри-

торию эпизоотического очага и выходе с территории 

эпизоотического очага.

немедленно,

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ,

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

3.6

Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при выходе 

с территории эпизоотического очага в соответствии с 

пунктом 39 настоящих Правил.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ,

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

3.7

Обеспечить дезинфекционную обработку всей 

поверхности транспортных средств при выезде с 

территории эпизоотического очага в соответствии с 

пунктом 39 настоящих Правил.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ,

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

3.8

Обеспечить проведение дезакаризации и дезинсек-

ции помещений, в которых содержатся восприимчи-

вые животные.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ

3.9
Обеспечить отсутствие на территории эпизоотическо-

го очага животных без владельцев.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ

3.10

Молоко и молозиво, полученные от больных воспри-

имчивых животных, подлежат уничтожению.

Молозиво, полученное от инфицированных воспри-

имчивых животных, подвергается термической об-

работке путем прогревания при температуре не ниже 

85 °C в течение не менее 10 минут или кипячением 

в течение не менее 5 минут и используется внутри 

резервации.

Молоко, полученное от инфицированных восприимчи-

вых животных, подвергается термической обработке 

путем прогревания при температуре не ниже 85 °C в 

течение не менее 10 минут или кипячением в течение 

не менее 5 минут или реализуется на молокоперера-

батывающие предприятия.

Молоко, полученное от здоровых восприимчивых 

животных, реализуется на молокоперерабатывающие 

предприятия и (или) отгружается на собственную 

переработку, и (или) используется внутри хозяйства.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ под контро-

лем

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

3.11

Убой больных и инфицированных восприимчивых 

животных осуществлять на предприятиях по убою 

животных или оборудованных для этих целей убойных 

пунктах. Запрещается сбор крови, сыворотки крови, 

эндокринных и других органов больных и инфициро-

ванных восприимчивых животных для последующего 

использования.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ под контро-

лем

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

3.12

Перевозку больных и инфицированных восприимчи-

вых животных осуществлять автомобильным транс-

портом, обеспечивающим защиту внешней среды от 

контаминации возбудителем и оснащенным фиксиру-

ющей маршрут аппаратурой, позволяющей отследить 

маршрут перевозки в течение не менее 7 календар-

ных дней после дня завершения перевозки.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ под контро-

лем

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

3.13

Трупы восприимчивых животных, а также продукты 

убоя, полученные от восприимчивых животных, в 

случае выявления патологоанатомических измене-

ний, характерных для лейкоза, указанных в пункте 3 

настоящих Правил, утилизируются в соответствии с 

ветеринарными правилами перемещения, хранения, 

переработки и утилизации биологических отходов, 

утверждаемыми в соответствии со статьей 2.1 Закона 

Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О 

ветеринарии".

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ под контро-

лем

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

3.14
Обеспечить проведение мероприятий по обеззаражи-

ванию в соответствии с пунктом 39 Правил.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

владелец ЛПХ,

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

4.
Мероприятия на территории неблагополучного пун-

кта:

4.1

Осуществлять проведение клинического осмотра и 

серологических исследований на лейкоз восприимчи-

вых животных старше 6-месячного возраста в соот-

ветствии с главой V настоящих Правил.

в период 

действия огра-

ничительных 

мероприятий

БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"

5.

Ограничительные мероприятия отменить после вы-

воза из эпизоотического очага больных и инфициро-

ванных восприимчивых животных, убоя последнего 

больного и инфицированного восприимчивого жи-

вотного (в случае, если в хозяйстве суммарное коли-

чество больных и инфицированных восприимчивых 

животных составляет до 5% от общего количества 

восприимчивых животных), получения двух подряд, с 

интервалом в 90 календарных дней, отрицательных 

результатов серологических исследований восприим-

чивых животных старше 6-месячного возраста, и от-

рицательных результатов молекулярно-биологических 

исследований восприимчивых животных в возрасте 

от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно, 

а также проведения других мероприятий, предусмо-

тренных Правилами.

после выполне-

ния меропри-

ятий

Начальник службы ветери-

нарии Ивановской области 

по представлению начальни-

ка БГУ Ивановской области 

"Приволжская районная 

станция по борьбе с болез-

нями животных"



14 июня 2022 г.

№ 24 (6461) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC40 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 7 июня 2022 г.       № 47-од

г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий по лептоспирозу крупного рогатого ско-
та на территории Ивановской области

В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии", ука-
зом Губернатора Ивановской области от 03.08.2011 № 154-уг "О полномочиях по установлению ограничи-
тельных мероприятий (карантина) в сфере ветеринарии", на основании представления начальника Бюд-
жетного государственного учреждения Ивановской области "Ивановская городская станция по борьбе с 
болезнями животных" от 07.06.2022 № 04-08/95, с целью локализации, ликвидации очага лептоспироза 
крупного рогатого скота и предотвращения распространения заболевания п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить неблагополучным пунктом по лептоспирозу крупного рогатого скота личное подсобное 
хозяйство гр. Грачева Д.Е., расположенное по адресу: Ивановская область, Ивановский район, д. Игнато-
во, ул. Деревенская, д. 37-Б.

2. Установить ограничительные мероприятия по лептоспирозу крупного рогатого скота, до принятия 
решения об их отмене в установленном законодательством Российской Федерации порядке, на террито-
рии личного подсобного гр. Грачева Д.Е., расположенного по адресу: Ивановская область, Ивановский 
район, д. Игнатово, ул. Деревенская, д. 37-Б, в рамках которых запрещается:

- выводить (ввозить) животных для целей воспроизводства, продавать животных населению;
- перегруппировывать животных без ведома ветеринарного специалиста;
- допускать животных к воде открытых водоемов и использовать её для поения и купания животных;
- выпасать не вакцинированных животных на пастбищах, где выпасались больные лептоспирозом жи-

вотные;
- скармливать не вакцинированным животным корма, в которых обнаружены инфицированные леп-

тоспирами грызуны.
3. Утвердить план мероприятий по профилактике и ликвидации лептоспироза крупного рогатого скота 

на территории личного подсобного хозяйства гр. Грачева Д.Е. (прилагается).
4. Опубликовать данный приказ в официальных изданиях, определенных статьей 2 Закона Ивановской 

области от 23.11.1994 № 27-ОЗ "О порядке обнародования (официального опубликования) правовых ак-
тов Ивановской области, иной официальной информации".

5. Рекомендовать Главе Ивановского муниципального района Ивановской области опубликовать на-
стоящий приказ в районных средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Службы      Е.В. Курочкин

Приложение к приказу
службы ветеринарии Ивановской области

от 07.06.2022 № 47-од

ПЛАН
мероприятий по профилактике и ликвидации лептоспироза крупного рогатого скота на территории личного 

подсобного хозяйства гр. Грачева Д.Е.

№
п/п

Наименование мероприятия
Сроки испол-
нения

Ответственные
исполнители

1

Подвергать клиническому осмотру и 
термометрии всех животных личного 
подсобного хозяйства. 
Больных и подозрительных по заболева-
нию животных изолировать в отдельное 
помещение (двор).
Для обслуживания больных животных ис-
пользовать отдельный инвентарь, смен-
ную одежду и обувь, полотенце, мыло и 
дезинфицирующие растворы для рук

немедленно

владелец ЛПХ, специалисты БГУ 
Ивановской области "Ивановская 
городская станция по борьбе с 
болезнями животных"

2

Всех больных и подозрительных по забо-
леванию животных лечить антибиотика-
ми, через 5-7 дней после выздоровления 
вакцинировать.
Остальных животных иммунизировать 
против лептоспироза одной из вакцин 
в соответствии с наставлением по при-
менению. 
Перед вакцинацией провести тщатель-
ный клинический осмотр и термометрию

немедленно

специалисты БГУ Ивановской 
области "Ивановская городская 
станция по борьбе с болезнями 
животных"

3

Молоко, полученное от больных живот-
ных, нагревать до кипения и использо-
вать в корм.
Молоко, полученное от клинически 
здоровых животных, сыворотка крови 
которых дает положительную РМА без 
нарастания титра, использовать без 
ограничений

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем 
специалистов БГУ Ивановской 
области "Ивановская городская 
станция по борьбе с болезнями 
животных"

4
Систематически проводить дератизаци-
онные мероприятия

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем 
специалистов БГУ Ивановской 
области "Ивановская городская 
станция по борьбе с болезнями 
животных"

5

Животноводческие помещения и терри-
торию вокруг них содержать в надлежа-
щем санитарном состоянии.
Вынужденную дезинфекцию проводить в 
помещении, где содержат животных, не-
медленно при появлении первых случаев 
заболевания и после каждого случая вы-
деления больного животного в соответ-
ствии с действующей инструкцией

немедлен-
но, в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ под контролем 
специалистов БГУ Ивановской 
области "Ивановская городская 
станция по борьбе с болезнями 
животных"

6

Обеззараживание навоза и сточных вод 
приводить в соответствии с "Правилами 
проведения дезинфекции и дезинвазии 
объектов государственного ветеринар-
ного надзора" (утв. Минсельхозом РФ 
15.07.2002 № 13-5-2/0525)

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ, специалисты БГУ 
Ивановской области "Ивановская 
городская станция по борьбе с 
болезнями животных"

7

При проведении лечебных и оздоро-
вительных мероприятий, а также при 
отмене ограничений руководствоваться 
правилами "Профилактика и борьба 
с заразными болезнями, общими для 
человека и животных. 8. Лептоспироз" 
Санитарные правила СП 3.1.091-96. Ве-
теринарные правила ВП 13.3.1310-96

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владелец ЛПХ, специалисты БГУ 
Ивановской области "Ивановская 
городская станция по борьбе с 
болезнями животных"

8

Ограничения снять через 1-2 меся-
ца после проведения мероприятий и 
получении отрицательных результатов 
лабораторных исследований сыворотки 
крови и мочи, а также проведения ком-
плекса организационно-хозяйственных и 
ветеринарно-санитарных мероприятий с 
заключительной дезинфекцией и контро-
лем её качества

через 1-2 
месяца после 
выполнения 
мероприятий

Начальник службы ветеринарии 
Ивановской области по пред-
ставлению начальника БГУ 
Ивановской области "Ивановская 
городская станция по борьбе с 
болезнями животных"


